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1. La obligación jurídico-tributaria es un vínculo de carácter (señale una opción y la 
ley);  
(  ) General 
(  ) Personal  
(  ) Particular 
(  ) Contractual 
 
2. La gestión tributaria corresponde a (señale tres opciones y cuerpo legal respectivo): 
(  ) A las Administraciones Tributarias de Excepción 
(  ) Al ministerio de Economía y Finanzas 
(  ) A las Administraciones Seccionales 
(  ) Al Presidente de la República 
(  ) Al servicio de Rentas Internas 
 
3. Se entiende como hecho generador de los tributos (señale una opción y la Ley):  
(  ) Al mismo tributo del que se trate 
(  ) A la declaración para el pago según el tributo del que se trate  
(  ) Al presupuesto establecido por la ley que configura el tributo 
(  ) A la base imponible del tributo del que se trate 
(  ) A la prestación de servicios 
(  ) A la fiscalización efectuada por el SRI 
 
4. La característica fundamental con la que se aplica el impuesto a la renta es (señale 
también la Ley) 
(  ) Indirecta 
(  ) Regresiva 
(  ) Patrimonial 
(  ) Proporcional 
(  ) Aplicación inmediata 
 
5. Enlace con una raya la referencia respectiva con el principio de Derecho Tributario 
que corresponda: 
                                                                                                  Proporcionalidad 
“Las normas tributarias norman para lo venidero”                   Irretroactividad 
“No hay tributo sin Ley”                                                           No confiscación 
“Quien más tiene más paga”                                                      Legalidad 
                                                                                                   Retroactividad  
 



6. Las autoridades competentes para resolver los reclamos de los contribuyentes por 
actos de determinación tributaria son (señale dos opciones y la ley): 
(  ) El Ministro de Economía y Finanzas 
(  ) Los jueces de la Función judicial 
(  ) Los Directores Regionales o provinciales del SRI 
(  ) Los Directores Financieros de las entidades Autónomas 
 
7. En que momento se interrumpe la prescripción en materia Tributaria (señale dos 
opciones y la ley que los norma): 
(  ) Cuando han transcurrido el plazo legal para el pago 
(  ) Por reconocimiento expreso o tácito de la obligación por parte del deudor Cod. Trib. 
(  ) Cuando la administración no ha exigido oportunamente declaración y pago del 
tributo 
(  ) Con la citación legal del auto de pago 
 
8. Por cuales de los siguientes elementos jurídicos surge la exoneración de la obligación 
tributaria (señale tres opciones) 
(  ) Cuando surge una disposición legal 
(  ) Cuando no lo integra como parte del tributo 
(  ) Cuando no se produce la obligación tributaria 
(  ) Cuando nace la obligación tributaria 
(  ) Cuando no se produce el hecho generador 
 
9. Lo sustantivo normado por el Código tributario qué contiene (señale dos opciones): 
(  ) La facultad reglamentaria de la administración  
(  ) Los órganos de la Administración Tributaria 
(  ) Reserva de Ley 
(  ) La facultad determinadota 
(  ) Sobre la gestión tributaria 
 
10. Por qué procede un recurso de Casación contra una sentencia o auto o providencia 
dictada por el Tribunal Distrital de lo Fiscal (señale una opción y la ley aplicable) 
(  ) Por haberse presentado escrito contentivo del Recurso sin señalar que se lo hace a  
      ruego del recurrente 
(  ) Por haberse expedido sentencia sin observar una norma legal o reglamentaria 
normado 
      por la Ley de Casación   
(  ) Por no constar en el escrito presentado las causales en que se funda el recurso de  
      Casación propuesta 
 
11. En cuantos años prescribe la obligación de pago del impuesto predial (señale una 
opción y la Ley aplicable). 
(  ) Siete años 
(  ) Tres años 
(  ) Cinco años 
 
12. Que delitos y penas son imprescriptibles (señale cuatro opciones y cuerpo legal) 
(  ) Defraudación  
(  ) Peculado 
(  ) Contrabando 



(  ) Cohecho  
(  ) Concusión 
(  ) Enriquecimiento ilícito 
 
13. Por qué causales puede el Tribunal Distrital Fiscal aceptar y remitir para el trámite    
      respectivo la Sala de lo Fiscal y Tributario de la Corte Suprema de Justicia un 
Recurso  
      de Casación propuesto. 
(  ) Indebida aplicación de un reglamento de la Ley Tributaria  
(  ) Aplicación indebida de lo dispuesto por una ordenanza 
(  ) Errónea interpretación de normas procesales por lo que han viciado un proceso 
      De nulidad insanable 
(  ) Falta de aplicación de normas de derecho 
14. Por qué razón procede interponer Recurso de Casación (señale dos opciones y la 
Ley respectiva): 
(  ) Por falta disciplinaria incurrida por el juez de sustanciación  
(  ) Por falta de aplicación de precedentes jurisprudenciales obligatorios 
(  ) Por haberse resuelto en sentencia lo que no es materia de litigio 
(  ) Aunque errónea interpretación de normas jurídicas, no afecta a la sentencia o auto. 
 
15. Cuál es la diferencia entre multa e intereses (señale una opción): 
(  ) No existe diferencia ya que la multa como los intereses son por inobservancia legal 
(  ) Porque la multa se aplica por inobservancia legal o reglamentaria mientras que los  
      Intereses solo se originan por mora en el pago de obligaciones 
(  ) Multa constituye sanción mientras que el interés lucro cesante reconocido por el  
      acreedor  
 
16. En qué tiempo prescriben las acciones y las penas por delitos tributarios (señale una 
opción y cuerpo legal) 
(  ) En siete años 
(  ) Seis meses a tres años  
(  ) En tres años 
 
17. Porque tiempo son reprimidos con prisión los contribuyentes que no han incluido en 
la  
      declaración la totalidad de las retenciones que ha realizado, o que al declararlas lo 
han  
      hecho por un valor inferior al real (señalar una opción y la ley respectiva) 
(  ) Seis años 
(  ) Seis meses a tres años 
(  ) Cuatro meses 
 
18. Cuanto es el monto de la multa con la que son sancionados los contribuyentes 
incursos  
      en falsificación o alteración de permisos destinados a garantizar la fabricación,    
      consumo y control de bebidas alcohólicas (señale una opción y la Ley respectiva)  
(  ) $ 15,30 a $ 51,90 
(  ) $ 52,56 a $ 525,60 
(  ) $ 5,95 
 



19. Que delito de carácter tributario es sancionado con prisión (señale una opción y la 
ley  
      Respectiva) 
(  ) El contrabando 
(  ) La defraudación  
(  ) El retardo en la entrega de sentencia ejecutoriada al juez para su aplicación  
 
20. Cual es el tiempo de prisión que debe ser impuesta a funcionarios y empleados 
público 
      o sus agentes encargados de adquisición o compra de artículos o enseres para la  
      Administración que recibieren comisiones o primas, alteraren los precios en los  
      artículos, las planillas, etc., y a vendedores y proveedores que tomaren parte o se  
      prestaren para estas combinaciones ilícitas (señale la sanción que entre otros debe  
      imponérseles, y la Ley aplicable): 
(  ) Un año a tres años 
(  ) Dos a cuatro años 
(  ) Simplemente la destitución 
 
21. Cuantos años de reclusión es impuesta a las personas que aprovechándose de la  
      representación popular o del cargo que ejercen se favorezcan o hayan favorecido a  
      personas naturales o jurídicas para que contra expresas disposiciones legales les  
      hubiesen concedido contratos o permitido la realización de negocios con el Estado 
      (señale una opción y la Ley respectiva): 
(  ) De siete a nueve años 
(  ) De cuatro a ocho años 
(  ) Cincos años 
(  ) Seis años 
 
22. De los delitos que se detallan a continuación, cual o cuales son imprescriptibles con  
      Relación al indebido manejo y administración de recursos financieros del Estado, 
      incurrido por funcionarios y servidores públicos en general, para perseguirlos y 
aplicar  
      las penas correspondientes (señale cuatro opciones y cuerpo legal correspondiente)  
(  ) La defraudación 
(  ) El peculado 
(  ) Enriquecimiento ilícito 
(  ) La evasión  
(  ) El cohecho 
(  ) El contrabando 
(  ) La Concusión 
 
23. En que tiempo prescriben las acciones por infracciones tributarias en caso de delitos 
(  ) Diez años 
(  ) Cinco años 
(  ) Un año 
 
24. En que tiempo prescriben las acciones por infracciones tributarias que no  
      constituyan delito (señale una opción y la Ley) 
(  ) Once meses 
(  ) Seis meses 



(  ) Tres años 
 
25. Redacte una providencia aceptando dar tramite ante el superior un recurso de 
casación,  
      Sobre la base de lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley de Casación. 
26. Defina qué es tributo. 
27. Enumere las clases de tributos de acuerdo con nuestra Constitución. 
28. Diferencie entre impuestos directos e indirectos. 
29. Defina lo que es tasa. 
30. Cuál es la diferencia entre tasa e impuesto. 
31. Mencione dos diferencias entre tasa y precio. 
32. Según la doctrina y jurisprudencia emitida por la Sala de lo Fiscal de la Corte 

Suprema de Justicia ¿ qué tipo de beneficio debe existir para que nazca una 
contribución especial? 

33. A quién exclusivamente le corresponde la presentación de proyectos de ley en 
materia tributaria. 

34. Las municipalidades y consejo provinciales ¿ qué tipo de tributos pueden crear? 
35. Quién puede fijar o modificar los aranceles aduaneros? 
36. El sujeto activo de la obligación tributaria es necesariamente beneficiario de la 

prestación? 
37. Qué significa que pueden ser sujetos pasivos de la obligación tributaria, a  más de 

las personas naturales y de las personas jurídicas, las unidades económicas 
desprovistas de personalidad jurídica; y, cuáles son las principales dificultades que 
presentan tales sujetos pasivos? 

38. Cuál  es la diferencia fundamental entre los contribuyentes y los sujetos pasivos 
responsables por obligación ajena. 

39. Qué significa que los responsables por deuda ajena responden solidariamente con 
los contribuyentes frente al sujeto activo. 

40. Que ocurre cuando satisface la presentación el contribuyente; qué cuando la 
satisface es el sujeto pasivo por deuda ajena. 

41. Cuál es la diferencia entre agentes  de retención, agentes de percepción y agentes de 
recaudación. 

42. Que se entiende por hecho generador de obligación tributaria. 
43. Cuándo nace la obligación tributaria? ¿ cuándo es exigible? 
44. Son similares los intereses de mora del contribuyente a los que debe satisfacer la 

Administración en caso de devolución de lo indebidamente pagado. 
45. Qué significa que existen exoneraciones generales y especiales. 
46. Cabe que contractualmente los beneficiarios de exoneraciones las extiendan a favor 

de terceros. 
47. Está la Administración obligada a conceder facilidades para el pago de las 

obligaciones tributarias. 
48. Está la Administración obligada a recibir el pago parcial de la obligación 
49. Cabe que se declare de oficio la prescripción? ¿ en materia aduanera es necesario 

contar con la Administración para el propósito? 
50. Cuál es la diferencia sustancial entre prescripción y caducidad. 
51. Puede a su arbitrio la Administración perdonar las obligaciones tributarias y sus 

intereses y multas. 
52. Puede el sujeto pasivo alegar compensación  para extinguir obligaciones tributarias 

cuando la entidad acreedora de los mismos le debe por habérseles proveído de 
bienes o servicios.  



53. Qué quiere decir que la obligación tributaria es un vínculo jurídico personal 
54. Qué significa que los sujetos pasivos y terceros están obligados al cumplimiento de 

obligaciones y deberes formales. 
55. Cabe mediante reglamento u ordenanza de carácter reglamentario establecer 

exoneraciones, deducciones, tarifas impositivas. 
56. Puede la Administración expedir actos normativos generales y obligatorios 
57. Qué se entiende por administración tributaria central, seccional y de excepción. 
58. Para la aplicación de los tributos cuáles son las facultades de las administraciones 

tributarias. 
59. A quienes corresponde determinar y liquidar tributos. 
60. Cuando la Administración efectúa la determinación en su labor de fiscalización y 

control ¿ en Qué forma procede? 
61. Cuándo un acto administrativo es nulo y cuándo ineficaz 
62. Qué significa que un acto es firme y que una resolución se encuentra ejecutoriada. 
63. Cuáles deben ser la forma y contenido de los actos administrativos. 
64. Qué significa que se presume la legalidad y ejecutoriedad de los actos y 

resoluciones administrativos 
65. Quiénes pueden proponer reclamación administrativa en contra de los actos de 

determinación de obligación tributaria. 
66. Ante quién se presenta la reclamación? ¿ cuáles son los dos requisitos 

fundamentales de la misma? 
67. Cuándo opera el silencio administrativo? ¿ cuál es la consecuencia de que  se 

produzca. 
68. En qué casos principales no opera el silencio administrativo. 
69. Quiénes pueden consultar y cuál es el valor de la respuesta de la administración. 
70. Qué significa que la respuesta es autovinculante; cabe en contra de ella impugnación 

por la vía contenciosa. 
71. En contra de qué actos y resoluciones cabe insinuar el recurso de revisión; por que 

se lo considera extraordinario. 
72. Existe un plazo para corregir los errores de cálculo. 
73.  Cuál es la diferencia entre título de crédito y nota de crédito. 
74. El procedimiento coactivo es un juicio. 
75. Quién tiene competencia para ejercitar el procedimiento coactivo. 
76. A quién corresponde emitir los títulos de crédito. 
77. Cuándo un título de crédito es nulo. 
78. Cuándo el procedimiento coactivo es nulo 
79. Cuál es la finalidad de notificar al decidor con la emisión de título de crédito. 
80. Cuál es la diferencia entre la tercería coadyuvante y la tercería excluyente. 
81. Dentro de las excepciones que se pueden proponer a la coactiva ¿cuál es la 

diferencia entre la de ilegitimidad de personería y la de no ser sujeto pasivo de la 
obligación exigida. 

82. Ante quién debe proponerse la demanda de excepciones a la coactiva y dentro de 
qué plazo. 

83. Existe diferencia en el procedimiento coactivo entre el remate de bienes muebles e 
inmuebles. 

84. Quién es el demandado en el proceso contencioso tributario. 
85. De acuerdo con la pregunta anterior, ¿ es necesario citar al procurador General del 

Estado dentro de un proceso contencioso tributario? ¿La falta de citación a este 
funcionario, acarrea la nulidad? 



86. El Procurador Fiscal que ha sido designado para el patrocinio de una causa, requiere 
de poder o cláusula especial para presentar recurso. 

87. Cuál es el término con el que se cuenta para proponer una demanda contencioso 
tributaria? ¿Existe alguna excepción? 

88. Dónde se presentan las demandas contencioso-tributarias. 
89. Si presentada una demanda, el Tribunal la manda a completar y no se cumple con 

este mandato, ¿puede volver a proponérsela? 
90. Cuál es la consecuencia de la falta de señalamiento de casillero judicial para 

notificaciones. 
91. Cuál son los presupuestos para que proceda la acumulación de acciones en materia 

contencioso-tributaria. 
92. Qué formas de citación prevé nuestro Código Tributario. 
93. Cuáles son los efectos de la falta de contestación a la demanda. 
94. Quién tiene la carga de la prueba en el proceso contencioso tributario. 
95. Qué medios de prueba son admisibles en materia tributaria. 
96. Refiérase a la facultad oficiosa del tribunal para ordenar pruebas. ¿ Es mandatario 

que un juez haga uso de esta prerrogativa. 
97. Qué presupuestos son necesarios para que pueda aceptarse el desistimiento en 

materia contencioso-tributaria 
98. Qué tiene de particular el abandono en el proceso contencioso-tributario. 
99. Refiérase a la nulidad procesal y distíngala de la nulidad del acto administrativo. 
100. refiérase al control de legalidad que deben realizar los jueces tributarios. 
101. En qué casos procede la aclaración y ampliación de un auto o sentencia? Una 

vez emitido un auto negando un pedido de ampliación o aclaración, ¿ es posible 
pedirlas por segunda vez? 

102. Ante quién debe presentarse la demanda de excepciones. 
103. En qué casos procede el juicio de pago por consignación. 
104. En qué término prescribe la acción de pago indebido. 
105. En qué casos procede el recurso de casación en los juicios de excepciones. 
106. Cuando se ha presentado un pedido de aclaración o ampliación por una de las 

partes. ¿ en qué término debe la otra parte presentar el recurso de casación? 
107. Diferencie entre apreciación y valoración de la prueba. ¿ Cuál de estas 

competencias pertenece de forma privativa al tribunal de instancia. 
108. Puede, el Tribunal Distrital, dentro de una demanda de impugnación, 

pronunciarse respecto a la inconstitucionalidad de una norma tributaria. 
109. Cabe la acumulación de acciones si el proceso es de conocimiento y el otro de 

excepciones. 
110. La falta de notificación con autos para sentencia ¿ produce nulidad? 
111. Es necesario que el Juez tributario exprese en su resolución la valoración de 

todas las pruebas aportadas al proceso. 
112. Cabe acción de impugnación en contra de consultas tributarias. 
113. De qué formas se puede hacer cesar las medidas cautelares ordenadas dentro de 

un proceso contencioso-tributario. 
114. Qué efectos tiene la sentencia dictada dentro de una demanda de impugnación en 

contra de un acto normativo. 
115. Con qué efectos se concede el recurso de casación en materia tributaria. 
116. Cuáles son las infracciones tributarias que prevé nuestra ley. 
117. En qué se diferencia las distintas especies de infracciones tributarias. 
118. Cuáles son los elementos constitutivos del delito tributario. 
119. Qué normas rigen el juzgamiento de delitos tributarios. 



120. A quién corresponde el conocimiento del recurso de casación en materia penal 
tributaria. 

121. El incumplimiento de deberes formales ¿ en qué tipo de infracción consiste? 
122. Quien es competente para conocer y sancionar las contravenciones y faltas 

reglamentarias que se cometen en materia aduanera 
123. De qué arbitrios dispone el contribuyente frente a una resolución que impone 

una sanción por el cometimiento de una contravención o de una falta reglamentaria. 
124. Cabe aplicar a las contravenciones y faltas reglamentarias las circunstancias 

atenuantes, agravantes y excluyentes de responsabilidad. 
125. De qué forma se extinguen la acción penal tributaria y las sanciones 

correspondientes. 
126. La obligación jurídica tributaria es un vínculo de carácter: (Señale  una opción): 

a) General 
b) Particular 
c) Contractual 
d) Personal 
e) Patrimonial 
f) Nacional. 

127. La gestión Tributaria Corresponde a: (elija dos opciones ) 
a) Al Ministerio de Finanzas 
b) AI Presidente de Ja República 
c) A !as Administraciones Secciones 
d) Al Servicio de Rentas Internas 

 
128. Se entiende como hecho generador de la obligación tributaria:  
(señale una opción) 
a)    Los tributos. 
b)    La liquidación 
c)   El presupuesto legal que configurara el tributo 
d)   La base imponible 
e)   La prestación 
f)   El acto realizado por la administración  
 
129. Señale cuales de estas opciones corresponden a la características  del Impuesto a 

la renta, en el sistema ecuatoriano: 
a)    Indirecto 
b)    Regresivo 
c)    Patrimonial 
d)    Proporcional 
e)_ Inmediato     
 
130. Señale a cual de los principios del Derecho Tributario que se establecen en el 

cuadro de la derecha corresponde a cada una de esta máximas: 
a) "Las normas tributarias rigen para lo venidero"........ 
b)"No hay tributo sin ley" 
c) "Quien más tiene más paga 
 
131. Las autoridades competentes para Resolver los reclamos de los contribuyentes 

por actos de determinación Tributaria son: (elija dos opciones) 
a) El Ministro de finanzas 



b) Lo jueces de la función Judicial 
c) Los Directores Regionales o provinciales del Servicio de Rentas 
d) Los directores financieros de las entidades Autónomas 
 
132. Diga en qué momento   se interrumpe 3a prescripción en materia Tributaria: (señale dos 
opciones) 
a)   Cuando ha transcurrido el plazo legal para el pago, 
b)   Cuando la administración hace conocer al  contribuyente, por cualquier medio la 
existencia del crédito a su favor 
c)   Cuando la administración no ha exigido oportunamente la prestación  
d)   Cuando el Contribuyente deduce reclamo o recurso. 
 
133. La Exoneración  de la   Obligación Tributaria surge cuando se producen  los   
siguientes  elementos jurídicos:   (Señale  al  memos tres). 
a)   La Ley no lo integra como parte del  tributo  
b)   No se produce la obligación tributaria. 
c)    Cuando nace obligación tributaria  
d)   No se produce el hecho generador 
e)    Se produce el Hecho generador,  
f)    Es una situación no establecida por el legislador, g)   surge de una disposición legal . 
 
134.- La parte sustantiva de   Código Tributario contiene: (Elija una opción) 
a)    Las normas de Procedimiento Administrativo  
b)   Los recursos y sanciones  
c)   Las disposiciones fundamentales 
 
135.-. La Potestad Tributaria es: (elija una opción) 
a)   La facultad asignada al SR1? para recaudar tributos, 
b)   Función del ejecutivo para exigir prestaciones a los ciudadanos,  
c)   Facultad del Poder Legislativo 
d)  Facultad de las Administraciones Municipales 
 
136.-   La parte sustantiva del Código Tributario Contiene: (elija una opción)  
a)   Los sujetos de la Obligación Tributaria 
 b)   Los principios Generales del derecho Tributario 
 c)   Los Procedimientos Administrativo y Contenciosos, 
d)   La descripción del hecho generador de la Obligación 
 

 

Marque con una X 
 
Contribuciones   de 
mejoras 
 
Tasa 
. Precio Público 
 

 
137.-   A   que   tipo   prestaciones       corresponden   las   siguientes 
características: 
 
Tienen  como   antecedente  una  base   jurídica 
Gravan  parte   del   patrimonio  de   los   ciudadanos 
Carece  de   contraprestación  directa. Sirven  para 
prestar   servicio  públicos 
 . Impuesto 

 
138.-      ¿Tiene competencia legal el Director Regional del SRI en el Austro 
para absolver una consulta en materia tributaria 
 

Si                No 
 



139.- Indique a cual de las opciones establecidas corresponden la   Impuesto     al  
comercio 

siguiente descripción de! objeto del tributo:    exterior __   
        Impuesto       al  

Valor 
"Grava a la transferencia de dominio o importación de bienes de 
naturaleza corporal;  al consumo, al uso o consumo personal por 

agregado          __ 

parte del sujeto pasivo del Impuesto " . Impuesto a los 
consumos 

     especiales     __ 
            Impuesto a la renta 

__ 
                
140. Es posible reclamar, apelar, impugnar, recurrir o de cualquier 
forma tratar de cambiar la absolución que la 

      

Administración ha dado a una consulta? SI NO 
             
141.- La ley considera como sujetos responsables de la obligación 
tributaria 

    

A los siguientes: (Elija tres opciones):         
a) A los contribuyentes          
b) A los socios o accionista de un empresa o negocio        
c) A Los que adquieren bienes muebles o servicios    Letras:   
d) A los herederos y legatarios          
e) A los que adquieren, bienes raíces, negocios         
                
142.- El Crédito Tributarios es:         
a)   El pago anticipado del Impuesto         
b)   El cumplimiento de la Obligación antes del vencimiento del plazo Letras:   
c)    Las deducciones a las que tiene derecho el contribuyente       
d)   El que se produce por un pago indebido.        
e)   Derecho otorgado a los sujetos pasivos del IVA   para  liquidar el     
Impuesto.               
                
143.- Si un contribuyente tiene una exención tributaria debe:       
  Declarar?      SI NO 
  Pagar?      SI NO 
                                            Informar a la Administración                      SI NO 
   Cuando ella lo requiera?             
                
144.- Elija tres   de las personas   indicadas en los literales,   que son     
sujetos pasivos del Impuesto al Comercio Exterior:        
a) Los comerciantes          
b) El agente afianzado de aduanas         
c) Los Industriales      Letras:   
d) Propietario de los bienes importados         
e) El transportador de Mercancías extranjeras        
í) El proveedor en el extranjero         



g) Consignatario de Bienes procedentes del extranjero                              
 

    

145.-La exención Tributaria se podrá establecer: (elija una opción)     
a)    Por decreto Legislativo       
b)    Por decisión Presidencial    Letra:  
c)    Por disposición de Ley       
d)   Por decisión de la máxima autoridad tributaria       
                
146.- El Tránsito Aduanero constituído por : La importación   
Temporal; los depósitos aduaneros y zonas francas son:   
a) Medios para facilitar las importaciones o 
exportaciones 

    

b) Sistemas de exoneración de tributos aduaneros,     
c) Recursos para garantizar el pago de tributos  Letra:  
d) Regímenes aduaneros de excepción      
e) Procedimientos de introducción de Mercancías extranjeras     
                
147..- La Potestad Tributaria es: (elija una opción)     
a) La facultad asignada al SRI para recaudar tributos.     
b) Función del ejecutivo para exigir prestaciones a los ciudadanos.    
c) Potestad de los contribuyentes   Letras:  
d) Facultad del Poder Legislativo      
e) Facultad de las Administraciones tributarias       
                
148.- Los actos de determinación Tributaria son:     
a) Fuente de obligaciones para el contribuyente.     
b) Actos normativos de efectos generales      
c) Normas que generan efectos jurídicos   Letras:  
d) Medios para establecer la base imponible del un 
Tributo 

    

e) Actos normativos de efectos particulares         
                
149.-       Puede extinguirse la obligación tributaria por: Confesión y 
compensación 

SI NO 

             
150.- EL pago de la Obligación Tributaria Nacional debe cumplirse    
Elija una opción)    Letras:   
a) al Director del SRÍ       
b) Al Ministerio de Finanzas       
c) Ante las instituciones del Sistema Financiero Nacional    
 
 
  151. - ¿ Diga en que Constitución Política se concedió el voto a la mujer? 
    
  152.- ¿ En que Constitución Política se incorporaron el plebiscito y la consulta 
popular? 
 



  153.- ¿Quién será civilmente responsable de los actos de error judicial, por inadecuada 
administración de justicia, por los actos que hayan producido la prisión de un inocente o 
su detención arbitraria? 
 
  154.- ¿ Por y ante quien serán directa e indirectamente aplicables, los derechos y 
garantías determinados en la Constitución Política del Ecuador y en los instrumentos 
internacionales vigentes? 
 
  155.-  ¿Quiénes gozan más de los derechos establecidos en la Constitución Política y 
en la Ley: Los extranjeros o los ecuatorianos? Analice su respuesta. 
 
  156.-  ¿Cuándo se pierde la ciudadanía ecuatoriana? 
 
   157.- ¿A que Derecho se refiere cuando se habla: de la inviolabilidad de la vida. No 
hay pena de muerte? 
 
   158.- ¿A que garantías se refiere cuando hablamos que se presumirá la inocencia de 
toda persona cuya culpabilidad no se haya declarado mediante sentencia ejecutoriada? 
Desarrolle el tema de acuerdo a la Constitución Política. 
 
   159.- ¿Quién puede proponer una acción de amparo y cuales son los requisitos? 
 
    160.- ¿Contra qué personas se puede proponer el recurso de habeas data? 
 
    161.- ¿En que casos puede el Presidente de la República convocar a consulta popular? 
 
    162.- ¿Para ser Diputado del Congreso Nacional cuales son los requisitos que se 
requieren al momento de la inscripción de la candidatura? 
 
     163.- ¿Cómo se elige el segundo Vicepresidente del Congreso de Nacional? 
 
      164.- ¿Quiénes pueden presentar proyectos de Ley en las materias que correspondan 
a sus atribuciones como iniciativa especial? 
 
       165.- ¿Quiénes podrán presentar proyectos de Ley como iniciativa particular? 
 
        166.- ¿Cuántos años de edad por lo menos se requiere para ser Presidente de la 
República, al momento de su candidatura? 
 
        167.- ¿Dentro de cuantos días se realizará la segunda vuelta para Presidente y 
Vicepresidente de la República? 
 
         168.- ¿Cuáles son los requisitos para ser Ministro de Estado? 
 
          169.- ¿Cuándo el Presidente de la república decretará el estado de emergencia, en 
todo el territorio nacional o en una parte de el? 
 
          170.- ¿Qué función del Estado puede interferir en los órganos de Función 
Judicial? 
 



           171.-  ¿Qué causas dan lugar a la declaratoria de inconstitucionalidad? 
 
           172.- ¿De acuerdo a las normas constitucionales quienes son ecuatorianos por 
nacimiento? 
 
            173.- ¿En que casos el Presidente de la República cesará en sus funciones y 
dejará vacante el cargo? 
 
            174.- ¿Quiénes son ecuatorianos por naturalización? 
             
             175.- ¿Diga ante quien podrán ser impugnadas los actos administrativos 
generados por cualquier autoridad de las otras funciones e instituciones del Estado? 
 
              176.- ¿En qué casos de acuerdo a las normas constitucionales las acciones y 
penas son declaradas imprescriptibles? 
 
               177.- ¿Cuál es el procedimiento constitucional para la aprobación de las leyes? 

 
          178.- ¿Cuál es el orden jerárquico de las normas constitucionales y legales? 

 
 179.- Enumere cinco garantías que otorga el Art. 123 de la Constitución 
Política del Ecuador. 
 
               180.- ¿Qué garantías otorga la Constitución Política de la República en 
relación a la independencia Judicial? 
 
 
 


